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Duke u bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés s& Kaganikut Nr. 01-104/02-2049/26, daté 23.01.2026, né
Rregulloren MF-NR-04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik t&¢ OJQ-ve, si dhe né&
Rregulloren Komunale nr. 06/2016 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, Komuna e
Kaganikut, pérkatésisht Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, shpall:

THIRRJE PUBLIKE

Pér mbéshtetje financiare té projekteve/programeve té 0JQ-ve né fushén e Kulturés pér vitin 2026

1. Q€llimi i thirrjes

Komuna e Kaganikut / Drejtoria e Kulturgs, Rinisé dhe Sportit i fton t& gjitha organizatat jogeveritare
(0JQ) t& regjistruara né Republikén e Kosovés, t& cilat veprojné né Komunén e Kaganikut dhe kané& program
pune t& fokusuar né fushén e Kulturés, t¢ aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet e tyre sipas késaj
thirrjeje publike.

2. Fushat prioritare
OJQ-té mund t€ aplikojné me projekte/programe g kontribuojné né& promovimin e Kulturgs.
3. Aktivitetet e mbéshtetura

OJQ-t& mund t aplikojné me projekte qé& kontribuojné né promovimin e Kulturés pérmes aktiviteteve si mé
poshté:

4+ NE FUSHEN E KULTURES
o Promovimi dhe afirmimi i vierave kulturore
® Promovimi i krijimtarisé lokale artistike
» Promovimi i trashégimisé kulturore

® Festivalet, koncertet, shénimet e datave historike kulturore, simpoziumet dhe ekspozitat

Pérkrahja pér grupet/shogérité kulturo-artistike dhe OJO-té qé funksionojné né komunén e Kacanikut,
1é cilat do té mbéshteten, bazuar né realizimin e suksesshem té programeve té tyre kulturore dhe
artistike né vitet paraprake dhe planprogramit té tyre té punés pér vitin 2026

Pérkrahje pér OJQ-té duke u bazuar né planprogramin e DKRS pér vitin 2026 né aktivitetet si -
Organizimi i Festivalit té Kéngés Popullore pér Fémije “ Kacaniku Kéndon “ Organizimi i
Festivalit Kombétar t¢ SHKA-ve dhe Ansambleve Kulturo-Artistike, Organizimi i Aktivitetit
per mérgimtaré “Ju jeni pjesé e Atdheut ", Aktivitetete kulturore pér shénimin e datave 1
réndésishme né komunén toné etj...
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4.1.1 Aktivitetet Sipas Planprogramit té DKRS

4.1.2 Organizimi i Festivalit t¢ Kéngés Popullore pér Fémijé “ Kacaniku Kéndon

Pérfituesi pér organizimin e festivalit do 1¢ kujdeset q& :
- Festivali té jeté 2 ditor
- T¢ sigurohet hapsira e mbajtjes sé Festivalit
- T¢ kujdeset pér organizimin e festivalit me moderim, fotograf professional
- Térregullohet skena dhe baneri (pano) me mbishkrim
- Tésigurohen minimum deri né 30 fémijé gé do té performajné né festival né bashképunim me shkollat
- Té sigurohet tekmika e ndrigimit dhe zérimit
- Té sigurohet restauranti pér ushqim pér pjesémarrésit dhe mysafirét
- T¢ pérgatiten dhe té shpérndahen flesat dhe njoftimet me kohé
- T¢ sigurohen ¢mimet e festivalit (precizohen né projekt)
- Té sigurohet juria e festivalit.

4.1.3 Organizimi i Aktivitetit pér mérgimtaré “Ju jeni pjesé e Atdheut”
Pérfituesi pér organizimin e kétij aktivitetit do t& kujdeset q& :
- T¢ sigurohet hapsira pér mbajtjen e programit kryesor/sheshi i gytetit
- T¢ kujdeset pér organizimin e aktivitetit me moderim, fotograf professional
- T€ rreguiiohet skena
- T¢ béhen njoftimet,ftesat dhe shpérndaria e tyre me kohé
- Té sigurohet program kulturo-artistik nga gjitha zhanret e muzikés dhe té flohen 1¢ gjitha SHKA-t¢,
dhe gjitha Rok ~grupet kaganikase pér performim.
- Té sigurohet njé kéngétar i estradés kosovare.

4.1.4 Organizimi i Festivalit Kombétar té SHKA-ve dhe Ansambleve Kulturo-Artistike

Pérfituesi pér organizimin e festivalit do t& kujdeset q& :
- Festivali 1é jeté 2 ditor
- T¢ sigurohet hapsira e mbajtjes sé Festivalit/ Sheshi | Qytetit (varésisht nga kushtet kimatike)
- T¢ rregullohet skena duke u bazuar né kushtet sa mé moderne
- T¢ kujdeset pér organizimin e festivalit me moderim, fotograf professional
- T¢ béhet defilimi | SHKA-ve né Bulevardin * Ismail Raka *
- T¢ sigurohen 8 SHKA nga mbrenda dhe jashié Kosove(Kosové, SHqipéri, Magedoni, Lugina e
Preshevés dhe nga Mali ] Zi)
- T¢ sigurohet teknika e ndrigimit dhe zérimit
- T¢é sigurohet restaurantithoteli ) pér akomodim(1 naté fjetje, pér pjesémarrésit nga jashté nése ka )
dhe ushqim t&¢ SHKA-ve musafive
- Té pérgatiten dhe té shpérndahen fiesat dhe njoftimet me kohé
- T¢ sigurohen gmimet e festivalit 1¢ cilat duhet 1é jené 1é denja pér réndésiné e festivalit
- T¢& sigurchet juria e festivalit
- Té performojné me nga njé piké gjitha SHKA-1é vendase ( jashté konkurencés sé garés )
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5. Buxheti i thirrjes pér Kulturé

Vlera totale e planifikuar e thirrjes publike &shté 28,000.00 €

3.1 Kulturé

Mbéshtetje né realizimin e aktiviteteve kulturore sipas planprogramit t&¢ DKRS pér vitin 2026, i cili pérfshing
aktivitete n& organizimin :

« 11 Qershori — Dita e Clirimit t& Kaganikut;
« Festave t& Néntorit;

» 10 Gushti — Dita e Déshmoréve.

» Dita ndérkombétare e Tokés

« Dita ndérkombétare e Librit

« Dita ndérkombétare e muzeve

» Dita ndérkombétare e trashégimisg kulturore

+ 7 Shtatori — Kushtetuta e Kacanikut

5.1.2 Pérkrahja pér OJQ-t& kulturore pér organizimin e aktiviteteve kulturore sipas planprogramit t&
DKRS pér vitin 2026, pérfshin subvencionimin e:

» Shpenzimet e transportit, dhe ushqimit;
« Pajisje dhe rekuizita pér organizimin e aktiviteteve kulturore;
« Shpenzime t€ tjera & drejtpérdrejta & lidhen me aktivitetet kulturore.

5.1.3 Promovimi dhe afirmimi i vlerave kulturore
Ky objektiv synon ruajtjen, zhvillimin dhe promovimin e identitetit kulturor t& komunés s&
Kaganikut, duke nxitur vlerat tradicionale, shpirtérore dhe shogérore & pérbéjné trash&giming
toné kulturore, Pérmes aktiviteteve t& ndryshme kulturore, synohet ndérgjegjésimi i gytetaréve,
veganérisht | gjeneratave té reja, pér réndésing e kétyre vlerave.

5.1.4 Promovimi i krijimtarisé lokale artistike
Ky objektiv ka pér qéllim mbéshtetjen dhe afirmimin e artistéve lokalé né fusha t& ndryshme si
muzika, arti figurativ, letérsia, teatri dhe vallézimi. Duke krijuar hapésira pér prezantimin e
krijimtarisé s& tyre, synohet zhvillimi i skenés artistike lokale dhe nxitja e talenteve t& reja.

5.1.5 Promovimi i trashégimisé kulturore
NE& fokus t& kétij objektivi &sht€ ruajtja dhe promovimi i trashégimisg materiale dhe shpirtérore
1€ komunés s& Kaganikut. Pérmes projekteve, ekspozitave dhe aktiviteteve edukative synohet
valorizimi i monumenteve historike, zakoneve, traditave dhe trash&gimisé folklorike.

5.1.6 Festivalet, koncertet, shénimi i datave historike kulturore, simpoziumet dhe ekspozitat
Organizimi 1 kétyre aktiviteteve synon pasurimin e jetés kulturore né komuné dhe krijimin e
nj€ kalendari t¢ qgndruesh&m kulturor. K&to ngjarje shérbejné si platformé pér prezantimin e
vlerave artistike, pérkujtimin e datave t€ réndésishme historike-kulturore dhe nxitjen e
pjes€marrjes s& qytetaréve.

5.1.7 Pérkrahja pér grupet/shoqérité kulturo-artistike dhe OJQ-té né komunén e Kaganikut
Mbéshtetja do t’u ofrohet grupeve dhe shoqgrive kulturo-artistike si dhe OJQ-ve aktive né
fushén e kulturés, duke u bazuar né realizimin e suksessh&m t& programeve t& tyre né vitet
paraprake dhe né& planprogramin e punés pér vitin 2026. Qéllimi &shtg fugizimi i kapaciteteve
t€ tyre dhe vazhdimésia e aktiviteteve cilésore kulturore.
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Afati i fundit pér dorézimin e propozimeve &shté 15 dité pune dhe pérfundon me daté 25.02.2026.

+ 0JQ-t& mund t& aplikojng me 1 projekt né kuadér t& késaj thirrjeje ;

» Shuma minimale ¢ mb&shtetjes financiare pér OJQ-t€ q& mund t& alokohet pér nj& projekt &shté 500 €,
ndérsa shuma maksimale &shtg 20,000 €;

» Periudha e zbatimit t& projektit &sht& deri né pérfundimin e vitit 2026;

» T& drejt€ aplikimi me projektet e tyre kang OJQ-t& g& jané t& regjistruara né regjistrin ¢ organizatave
Joqeveritare né Republikén e Kosovés dhe q& veprojné n& Komunén e Kaganikut;

» OJQ-t€ aplikuese duhet t& déshmojné se programi i tyre i punés &shté i fokusuar n& fushén e Rinisé
dhe Sportit;

¢ OJQ-t& duhet po ashtu t& kené kryer transaksionet financiare né ményré transparente, sipas
legjislacionit pér OJQ-t& n& Republikén e Kosovés dhe né pérputhje me rregullat e kontabilitetit;

» OJQ-€ duhet t& kené p&rmbushur detyrimet kontraktuale ndaj ofruesit t& mbéshtetjes financiare
pubiike;

» Para nénshkrimit t& kontratgs, OJQ-ja duhet t& paraqes€ prova se personi pérgjegjés né QJQ dhe
menaxheri i projektit nuk jang nén hetime pér vepra penale, si dhe prova se OJQ-ja ka zgjidhur ¢do
¢éshtje & hapur lidhur me pagesén e kontributeve dhe tatimeve t& papaguara, nése é&shté e
aplikueshme.

6.Propozimet do t& dorézohen vetém né formularét e paraparg, t& cilét, s& bashku me Udhézimet pér
Aplikantét, jang né dispozicion né fagen e internetit t& Komungs sé Kaganikut:

& http://kk.rks-gov.net/kacanik (Kliko: SHPALLJET — APLIKACIONET)

7.T& gjitha ¢&shtjet q& lidhen me thirtjen publike mund t& sqarohen vetém né ményré elektronike, duke
dérguar e-mail ng adresén: b lulzim.n.krasniqi@rks-gov.net

Kérkesés s¢ aplikimit duhet t’i bashk&ngjiten edhe dokumentet:

» Certifikata e numrit t& regjistrimit dhe numrit fiskal t& organizatés;

+ Vértetim nga DKRS né Kaganik pér regjistrimin e OJQ-sé& dhe pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale
pér vitin paraprak (vértetim i l&shuar né vitin 2026);

» Letérnjottimi i personit (aplikantit) q& pérfagéson organizatén dhe i menaxherit t& projektit;

« Xhirollogaria dhe déshmia e banké&s né emér & organizatés;

+ Déshmi se organizata nuk ka obligime ndaj ATK-sé.

Dokumentacioni qé shkarkohet nga ueb-fagja e Komunés sé Kacanikut:
1. Formulari i aplikacionit p&r projekt/program (Formulari F9);

2. Formulari i propozim-buxhetit (Formulari F10);
3. Formulari i deklaratés p&r mungesén e financimit t& dyfishté (Formulari F11);
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4. Formulari i deklarimit t& programeve apo projekteve t& 0JQ-ve t& financuara nga burimet publike
(Formulari F13);

Formulari i deklaratés s& partneritetit, nése &shté e aplikueshme (Formulari F12);

6. Deklaraté e aktiviteteve & kontraktorit t& pérmendura né pérshkrimin e aktiviteteve t€ projektit, qé
Jané t& njohur me programin ose projektin dhe pjesémarrjen e tyre né zbatimin e projektit, nése &shté e
aplikueshme (Formulari F14);

7. Dokumentacioni i aplikimit duhet t& printohet, t& nénshkruhet nga menaxheri i projektit dhe

pérfaqésuesi i OJQ-sé dhe t& vuloset. Ky dokumentacion i dorézuar né térési skanohet dhe dorézohet

s€ bashku me t& gjitha dokumentet pércjellése né CD ose USB (obligative).

wh

Komuna e Kaganikut do t& formojé njé komision profesional pér vlerésimin e projekteve dhe rezultatet do t&
jené publike pér secilén OJQ aplikuese, t& detajuara sipas Rregullores MF-NR-04-2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e financimit publik t& OJQ-ve, si dhe Rregullores Komunale Nr. 06/2016 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s& subvencioneve.

Data e aplikimit &shté nga 04.02.2026 deri mé 25.02.2026.

Dorézimi i aplikacioneve:
Objekti i Komunés s& Kaganikut, Zyra Pritése (Sporteli nr. 5).

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit t& aplikacioneve, vlerésimit t& aplikacioneve, kontraktimit, dhénies
s€ fondeve, koha dhe ményra e parashtrimit t& ankesave, trajtimi i dokumenteve, si dhe kalendari tregues i
zbatimit t€ ftesés jané t& detajuara né Udhézimet pér Aplikuesit (ju lutemi konsultoni Udhézuesin pér
aplikim I publikuar ne &eb fagen e komunés ). Do t& konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet
q€ jan€ pranuar brenda afatit t& paraparé me kété thirrje publike dhe g€ i pérmbushin plotésisht kushtet e
pércaktuara t€ ftesés publike.

DrejtoriaeKultug:/éé%gB\m s&"dtie Spo;
Lulzim Krasnigi/Drejtor— 7,75\
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